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Abstrakt

Autor: Zuzana Krausová

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující

spondylitida

Cíl: Cílem této bakalářské práce je zpracovat problematiku diagnózy ankylozující

spondylitida a na základě teoretických podkladů vypracovat kazuistiku fyzioterapeutické

péče o pacienta s tímto onemocněním.

Metody: Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – obecné a speciální. Obecná část

zahrnuje informace o anatomii a kineziologii páteře, oboru revmatologie,

spondylartritidách a ankylozující spondylitidě. Tyto informace byly převzaty

z odborných publikací a jsou odcitovány dle platné citační normy. Všechny citované

zdroje jsou k dohledání v kapitole s názvem – Seznam použité literatury. Speciální část

je zpracována formou kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta s onemocněním

ankylozující spondylitida. Tato část bakalářské práce obsahuje vstupní a výstupní

kineziologický rozbor, detailní popis jednotlivých terapií a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Výsledky fyzioterapeutické péče vyplývají z porovnání vstupního

a výstupního kineziologického rozboru. Výsledky jsou shrnuty v kapitole

s názvem – Zhodnocení efektu terapie. V průběhu terapií došlo především ke zmírnění

bolestí, korekci stoje a zvětšení rozsahu pohybu v páteři. Provedená terapie měla

na celkový stav pacientky příznivý vliv.

Klíčová slova: morbus Bechtěrev, Bechtěrevova choroba, revmatologie, spondylartitida,

sakroiliitida

Abstract

Author: Zuzana Krausová

Title: Case report of physiotherapeutical care for a patient with diagnosis of ankylosial

spondylitis

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to process the diagnosis of ankylosing

spondylitis and on the basis of theoretical background to develop a case report

of physiotherapeutic care for a patient with this disease.

Methodes: The bachelor thesis consists of two parts – general and special. The general

part includes information on the anatomy and kinesiology of the spine, the field

of rheumatology, spondylarthritis and ankylosing spondylitis. This information was taken

from professional publications and is cited in compliance with the valid citation standard.

All cited sources can be found in the chapter entitled - List of used literature. The special

part is processed in the form of a case report of physiotherapeutic care for a patient

with ankylosing spondylitis. This part of the bachelor thesis contains input and output

kinesiological analysis, detailed description of individual therapies and evaluation

of the effect of therapy.

Results: The results of physiotherapeutic care result from the comparison of input

and output kinesiological analysis. The results are summarized in the chapter

entitled – Evaluation of the effect of therapy. During the therapies, the pain was relieved,

the standing was corrected and the range of motion in the spine was increased.

The performed therapy had a positive effect on the overall condition of the patient.

Keywords: Bechterew's disease, rheumatology, spondylartitis, sacroiliitis

Seznam použitých zkratek

AA – alergie

ADL – activities of daily living

BMI – Body Mass Index

Bpn – bez patologického nálezu

Bs – bilaterálně symetrické

Cp – krční páteř

CTh – cervikothorakální

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM I – diabetes mellitus I. typu

FA – farmakologická anamnéza

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

GA – gynekologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSSp – hluboký stabilizační systém

páteře

L – levý

LDK – levá dolní končetina

LF – lékařská fakulta

LHK – levá horní končetina

Lp – bederní páteř

LSp – lumbosakrální přechod

m. – musculus

mm. – musculí

MT – měkké techniky

NO – nynější onemocnění

NRS – numeric rating scale

NSA – nesteroidní antirevmatika

OA – osobní anamnéza

P – pravý

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

RA – rodinná anamnéza

RTG – rentgen/rentgenový

SA – sociální anamnéza

SI – sakroiliakální skloubení

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SMS – senzomotorická stimulace

SpA – sportovní anamnéza

Thp – hrudní páteř

TrP – trigger point

UK – Univerzita Karlova

VFN – všeobecná fakultní nemocnice

VP – výchozí poloha
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s diagnózou ankylozující

spondylitida a současně představit kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta s tímto

onemocněním. Tato práce vznikla na základě souvislé odborné praxe, kterou jsem

absolvovala ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze na přelomu ledna a února roku

2021.

Tato práce je rozdělena na část obecnou a speciální. Obecná část byla vypracována

na základě citace českých a zahraničních literárních zdrojů. V této kapitole jsou shrnuty

základní informace o anatomii a kineziologii páteře, protože toto onemocnění postihuje

převážně axiální systém. Dále se v této části práce zmiňuji o oboru zvaném revmatologie,

do kterého ankylozující spondylitida spadá. Tato kapitola obsahuje informace

o klasifikaci revmatických onemocnění, spondylartritidách a vyšetřovacích metodách.

Spondylartritidy jsou skupinou onemocnění, do které se ankylozující spondylitida, jiným

názvem morbus Bechtěrev nebo Bechtěrevova choroba, řadí. Následující kapitoly jsou

zaměřeny na samotnou ankylozující spondylitidu. Toto onemocnění je zde definováno

a následně popsaná etiologie a patogeneze, klinický obraz onemocnění, vyšetřovací

metody, diagnostika a terapie onemocnění. Fyzioterapie je důležitou součástí komplexní

léčby pacienta. Na závěr jsem zařadila kapitolu hodnotící prognózu pacienta s tímto

onemocněním. Speciální část obsahuje kazuistiku konkrétní pacientky s diagnózou

ankylozující spondylitida. V této části bakalářské práce je vypracován vstupní a výstupní

kineziologický rozbor a také jsou zde podrobně popsány provedené terapie. Výsledky

vstupního a výstupního kineziologického rozboru jsou porovnány a zaznamenány

v kapitole – Zhodnocení efektu terapie.

12

2 OBECNÁ ČÁST

2. 1 Anatomie páteře

2. 1. 1 Spojení na páteři

Na páteři jsou zastoupeny všechny typy spojení kostí. Nachází se zde

synchondrózy (spojení hyalinní chrupavkou), syndesmózy (vazivová spojení), synostózy

(spojení kostní tkání) a diartróza (spojení kloubem) (Kočiš a Wendsche 2013; Hudák

a Kachlík 2017).

Spojení prostřednictvím synchondrózy představují meziobratlové destičky (disci

intervertebrales). Meziobratlová destička se skládá ze dvou částí. Zevní část tvoří

prstenec z vazivové chrupavky (anulus fibrosus) a vnitřní část tvoří dřeňové jádro

(nukleus pulposus), které má podobu kulovitého tělesa a je tvořeno nestlačitelnou

tekutinou. Meziobratlové destičky spojují koncové plochy obratlových těl od krční páteře

(obratle C2) po kost křížovou (Čihák 2011; Kočiš a Wendsche 2013; Hudák a Kachlík

2017).

Syndesmózy dělíme na dvě skupiny. První skupinou jsou dlouhé vazy nacházející

se v průběhu celé páteře – ligamentum longitudinale anterius, ligamentum

sacrococcygeum anterius, ligamentum longitudinale posterius, ligamentum

sacrococcygeum posterius profundum a ligamentum sacrococcygeum posterius

superficiale. Druhou skupinou jsou krátké vazy, které spojují oblouky a výběžky

sousedících obratlů – ligamenta flava, ligamenta intertransversaria, ligamenta

interspinalia, ligamentum supraspinale a ligamentum nuchae (Čihák 2011; Kočiš

a Wendsche 2013; Hudák a Kachlík 2017).

Synostózy jsou viditelné na kosti křížové a kostrči, které vznikly srůstem

křížových a kostrčních obratlů (Hudák a Kachlík 2017).

Kloubní spojení se nachází mezi jednotlivými obratli – meziobratlové klouby

(articulationes intervertebrales), mezi kostí týlní, atlasem a axisem – kraniovertebrální

spojení (systém kloubů a vazů) a mezi žebry a hrudními obratli – kostovertebrální spojení

(articulationes costovertebrales) (Kočiš a Wendsche 2013; Čihák 2011).

13

2. 1. 2 Svalstvo zad

Svalstvo zad dělíme do čtyř skupin: povrchová vrstva zádových svalů, druhá


[…]


L1/L2 – L4/L5 a směrem dorzálním L1/L2 a L2/L3. Byl odstraněn fenomén bolesti
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při pružení vidličkou v segmentu L5. V hrudní páteři došlo k odstranění fenoménu

patologické bariéry do flexe v segmentu Th5/6 a Th11/12, do extenze v segmentu Th4/5,

Th5/6 a Th11/12, do lateroflexe v segmentu Th11/12 a do rotace v segmentech Th5/6

a Th6/7. V oblasti krční páteře byl odstraněn fenomén patologické bariéry v AO

skloubení do anteflexe.

V průběhu terapií se pacientka naučila mnoho cviků, které může samostatně cvičit

doma. Pacientka je schopna a ochotna v tomto cvičení nadále pokračovat a docílit tak

zvýšení či alespoň zachování pohyblivosti páteře a ramenních kloubů.

Vzhledem k progresivnímu vývoji onemocnění je nutné, aby pacientka ve cvičení

nepolevovala a každý den cvičila. Dle proběhlých terapií, kde jsem měla možnost

se s pacientkou seznámit, si myslím, že pacientka je schopna a ochotna tato režimová

opatření dodržovat. Myslím si, že pokud bude pacientka tato režimová opatření

dodržovat, tak je pravděpodobné, že se nebude výrazně snižovat rozsah pohybu v páteři

a ramenních kloubech. Stav pacientky by také mohl zlepšit další pobyt v pohybových

lázních.
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4 ZÁVĚR

Psaní této bakalářské práce mě přivedlo k hlubšímu poznání problematiky

revmatických onemocnění, která postihují nejen pohybový aparát, ale i jiné orgány.

Revmatologie je interdisciplinárním oborem, kde má fyzioterapie své důležité místo.

Nejvíce jsem se zabývala problematikou ankylozující spondylitidy, která spadá

do skupiny spondylartritid. Toto onemocnění je velmi specifické a to především svým

klinickým obrazem. Etiologie a patogeneze onemocnění není prozatím zcela objasněna

a léčba těchto pacientů se stále vyvíjí a posouvá.

Práce s pacientkou pro mě byla velice přínosná, protože jsem zde měla možnost

vidět, jak se klinický obraz u konkrétního pacienta může projevit. Při léčbě tohoto

onemocnění, a především pro práci fyzioterapeuta, je velice důležitý aktivní přístup

pacienta. Pacient musí dodržovat stanovená režimová opatření, protože samotná terapie

bez aktivního přístupu pacienta nemá žádaný efekt. Pacientka, se kterou jsem v rámci

své bakalářské práce měla možnost pracovat, doporučená režimová opatření dodržovala

a to mělo příznivý vliv na efekt samotné terapie.

Absolvování souvislé odborné praxe ve VFN považuji za velice přínosné, protože

jsem zde měla možnost poznat mnoho pacientů se zajímavými diagnózami. Jsem ráda, že

jsem svou bakalářskou práci mohla psát na téma ankylozující spondylitida a získat tak

nové zkušenosti s diagnózou, se kterou jsem se dosud v rámci praxe nesetkala.
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám

o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné

v rámci praxe na Klinice rehabilitačního lékařství VFN a 1. LF UK v Praze – pracoviště

na Fakultní poliklinice, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším

vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude

publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika

fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující spondylitida.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat kazuistiku pacienta

s onemocněním – ankylozující spondylitida. Bakalářská práce bude obsahovat

teoretickou část popisující zmíněnou diagnózu a speciální praktickou část, která bude

obsahovat vstupní a výstupní kineziologický rozbor a provedenou terapii.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.....................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování

a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ..............................................

Podpis pacienta: ..............................
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