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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů/cizojazyčných pramenů

monografie

11

tabulky obrázky grafy přílohy

11 0 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Zuzana Krausová

Mgr. Irena Opatrná Novotná

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující spondylitida

Zpracovat problematiku diagnózy ankylozující spondylitida a na základě teoretických podkladů vypracovat kazuistiku

fyzioterapeutické péče o pacienta s tímto onemocněním.

91 včetně použité literatury

35/19

počet pramenů
odborné články a jiné

44

ostatní

stupeň hodnocení

Autorka práce si zvolila aktuální téma. Kazuistika je zpracovaná u pacientky ročník 1959 s dg.ankylozující spondylitida, mnohočetné

postižení páteře.

Bakalářská práce je systematicky členěna do základních, fakultou stanovených kapitol. K formální stránce práce a rovněž k přístupu

studentky, která pracovala samostatně, nemám připomínek.

Otázka k obhajobě: Při vstupním KR jste prováděla goniometrické vyšetření dle Jandy aktivně. Při vyšetření pohybových stereotypů

uvádíte přestavby např. u extenze kyčelního kloubu. Proč jste goniometrické měření nedělala i pasivně. Proč ve Vaší práci používáte

terapii fascií pouze v oblasti bederní páteře a sakra.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 15.6.2021 Opatrná Novotná

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce

Autorka práce si zvolila aktuální téma. Kazuistika je zpracovaná u pacientky ročník 1959 s dg.ankylozující spondylitida, mnohočetné

postižení páteře.

Bakalářská práce je systematicky členěna do základních, fakultou stanovených kapitol. K formální stránce práce a rovněž k přístupu

studentky, která pracovala samostatně, nemám připomínek.

Otázka k obhajobě: Při vstupním KR jste prováděla goniometrické vyšetření dle Jandy aktivně. Při vyšetření pohybových stereotypů

uvádíte přestavby např. u extenze kyčelního kloubu. Proč jste goniometrické měření nedělala i pasivně. Proč ve Vaší práci používáte

terapii fascií pouze v oblasti bederní páteře a sakra.